3. Dem ewigen Gesetz, das nur eines ist, scheint das göttliche Gesetz näher zu stehen als das natürliche Gesetz, und zwar um soviel näher, als die Offenbarung der Gnade die Erkenntnis der Natur überragt. Das natürliche Gesetz aber ist ein einziges bei allen Menschen. Also noch viel mehr das göttliche Gesetz.

ANDERSEITS sagt der Apostel Hebr 7, 12: „Mit dem Wechsel des Priestertums erfolgt notwendig auch ein Wechsel des Gesetzes.“ Es gibt aber, wie es ebenda heißt (V. 11 ff.), ein doppeltes Priestertum: das Levitische Priestertum und das Priestertum Christi. Also gibt es auch ein doppeltes göttliches Gesetz: das Alte Gesetz und das Neue Gesetz.

ANTWORT: Wie im ersten Buche gesagt wurde (I 30, 3: Bd. 3), ist die Unterscheidung Ursache der Zahl. Auf doppelte Weise aber kann man auf Unterscheidung stoßen: Einmal, wenn Dinge der Art nach vollkommen verschieden sind, z. B. Pferd und Ochse; zum anderen, wenn Vollkommenes und Unvollkommenes innerhalb der gleichen Art [zu unter-

QUAESTIO 91, 4

2. PRAETEREA, omnis lex ordinatur ad finem quem legislator intendit in eis quibus legem fert. Sed unum et idem est quod Deus intendit in omnibus hominibus; secundum illud 1 Tim. 2: „Vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.“ Ergo una tantum est lex divina.

3. PRAETEREA, lex divina propinquior esse videtur legi aeternae, quae est una, quam lex naturalis, quanto altior est revelatio gratiae quam cognitio naturae. Sed lex naturalis est una omnium hominum. Ergo multo magis lex divina.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, Heb. 7: „Translatio sacerdotii, necesse est ut legis translatio fiat.“ Sed sacerdotium est duplex, ut ibidem dicitur: scilicet sacerdotium Leviticum, et sacerdotium Christi. Ergo etiam duplex est lex divina: scilicet lex vetus, et lex nova.

RESPONDEO dicendum quod, sicut in Primo dictum est, distinctio est causa numeri. Dupliciter autem inveniuntur aliqua distingui. Uno modo, sicut ea quae sunt omnino specie diversa: ut equus et bos. Alio modo, sicut perfectum et imperfectum in eadem specie: sicut puer et vir. Et hoc modo lex divina distin-

scheiden ist]: z. B. Knabe und Mann. Und in dieser Weise 91, 5 wird das göttliche Gesetz unterschieden in Altes Gesetz und Neues Gesetz. Deswegen vergleicht der Apostel Gal 3, 24 f. die Lebensform des Alten Gesetzes dem Stand des Knaben, der noch einem Erzieher anvertraut ist; die Lebensform des Neuen Gesetzes dagegen vergleicht er dem Stand des gereiften Mannes, der keinem Erzieher mehr unterworfen ist.